
ANÁLISIS DE RESULTADOS DEL CONTROL BX-MAYO-04

Datos de participación
Número total de envíos 144
Número total de respuestas recibidas 129
Porcentaje de participación 89,6
Respuestas remitidas por web (%) 113 (87,6%)

Caracterización de la cepa según el laboratorio de referencia
Identificación Yersinia enterocolitica
Característica especial Serogrupo O:3

Respuestas de los participantes Número %
Identificación:

Yersinia enterocolitica
Escherichia coli
No informa

127
1
1

98,4
0,8
0,8

Característica especial:
No informa serogrupo
Serogrupo O:3

110
19

85,3
14,7

Utilización de un laboratorio externo Número %
No lo utilizan 116 89,9
No informan 7 5,4
Sí lo utilizan 4 3,1
Lo utilizan parcialmente 2 1,6

Información adicional del Programa de Control de Calidad

Aunque para este control se consideró suficiente la identificación correcta de especie de
la bacteria remitida, se ha juzgado interesante analizar la capacidad de los laboratorios
para tipificar las cepas de Yersinia enterocolitica aisladas en coprocultivo: sólo 19
participantes (14,7%) llevan a cabo la caracterización del serogrupo.
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