

## ANÁLISIS DE RESULTADOS DEL CONTROL BX-MAYO-04

Datos de participación	
Número total de envíos	144
Número total de respuestas recibidas	129
Porcentaje de participación	89,6
Respuestas remitidas por web (%)	113 (87,6%)

Caracterización de la cepa según el laboratorio de referencia		
Identificación	Yersinia enterocolitica	
Característica especial	Serogrupo O:3	

Respuestas de los participantes	Número	%
Identificación:		
Yersinia enterocolitica	127	98,4
Escherichia coli	1	0,8
No informa	1	0,8
Característica especial:		
No informa serogrupo	110	85,3
Serogrupo O:3	19	14,7

Utilización de un laboratorio externo	Número	%
No lo utilizan	116	89,9
No informan	7	5,4
Sí lo utilizan	4	3,1
Lo utilizan parcialmente	2	1,6

## Información adicional del Programa de Control de Calidad

Aunque para este control se consideró suficiente la identificación correcta de especie de la bacteria remitida, se ha juzgado interesante analizar la capacidad de los laboratorios para tipificar las cepas de *Yersinia enterocolitica* aisladas en coprocultivo: sólo 19 participantes (14,7%) llevan a cabo la caracterización del serogrupo.